
!"##$%&'#()*)+"#,-,%."%/)+)0-,
!)&1-'%."%2,-%*"'#()%"-%!,2,+'

.'+"/'(,%!)-2"0+")%!)&1-,+'
-3%44%567%489:;9<:<=

,**()>,?")-'% .'++,% -)#,% ."% ,00")(-,&'-#)% ,+% .)!1&'-#)% 1-"!)% ."%
*()0(,&&,?")-'% @.313*3A% 2'?")-'% 2#(,#'0"!,% *'(").)% <:4B9<:<=% C% 2'?")-'%
)*'(,#">,%*'(").)%<:<=9<:<D%@,(#3%4E:%!)&&,%4%.'+%.3%+023%-3%<DE9<:::A

!""#$$!%

&'(()*+','*,'(*-./01'*,2*+)1*32'45.*21*-)6)('*)(('*.5'*78%98*,'(*6':0'14'*:2.51.*/'6'*
',*)11.%

48%FGHIJ%<:<=

;1* 6':024.* )* <.1=.<)>2.1'* ,'(* * )2* 6'162* ,':(2* )544?* @8* ,'(* A?B:6?* 7CDE7888* '* 7F* ,'((.*
+4)404.*-./01)('G*1.42H2<)4)*)*<2)6<01*<.162:(2'5'*1'(('*H.5/'*I5'6<5244'*,)(()*('::'G*62*J*
.::2*),01)4.*2(*-.162:(2.*-./01)('*1'(('*I'56.1'*,'2*+2:1.52%

**'??)+"%!+,1.")
*-'("%,-.(',
*/(1-'++"%&)-"!,
*!'!!)-"%>,+'(",
,2'(,K"-"%&)-"L,
*/'+&)-#'%0'+)(&,
*>'-#1()+"%&,-1'+,
*0,++'(,-"%2"&)-'
*("??"%2"+>",
*&'.("%.,>".'

,*)??,#)%+1!",-)
*K'+"!,-"%.,>".'
**)+,??"%&,##",
*&,??,-#"%."'0)
*#'((,!!",-)%,-#)-")
*&,??,-#"%2,(,
*K'((,(,%>"-!'-?)

,MM6MMJHN%OJO%!JOMNP7N6HN

3
3
K
3
3

3K++KL;&;*+;BM;K
LK;N!&A;*LKOOK#BBK
OL#"&K*#&L;-!
3!BPQQ;*KB#++K&AL!
NKL-R#$$;*L;--KLA!

3)54'<2I)*2(*A!$$?*NKQQK*OKP+$!*+':5'4)52.*K*+<)=)(<.?

;(*621,)<.G*,)4.*)44.*<S'*2(*10/'5.*,'2*I5'6'142*J*(':)('*I'5*()*=)(2,24T*,'(('*,'(2U'5)>2.12G*
)2*6'162*,'((V)54?*9WG*7X*<.//)G*,'(*A?B:6?*7CDE7888*,2<S2)5)*)I'54)*()*6',04)?*

A'62:1)*6<504)4.52*I'5*()*='52H2<)*,'(('*=.4)>2.12*2*+2::?*-.162:(2'52%*

Y?*ZLP&#BB;*N!&;-K
7?*$#LLK--;K&!*K&$!&;!
9?*Z#BN!&$#*"#B!LNK

K660/'*()*I5'62,'1>)*2(*+2:?*3#QQ!B;*-BKPA;!*+21,)<.?

"+%!)-2"0+")%!)&1-,+'

35'/'66.*<S'G* 21* 52H'52/'14.*)(()* 52<S2'64)*,2*I)5'5'G* H.5/0()4)*)2* 6'162*,'((V)542<.(.*F[G*
<.//)YG*,'(*A?(:6?*7CDE7888G*6.1.*64)42*'6I5'662G*60(()*I5.I.64)*,2*,'(2U'5)>2.1'*,2*<02*
)((V.::'44.G*2*6':0'142*I)5'52%

"7%(6MQJOMGRN76%GQNSG76
,(',

*KBZ#L"R;&;*KBZ#L$!87E89E787F

.GTG'MNTJ

3KL#L#*OKM!L#M!B#
21*.5,21'*)(()*5':.()524T*
4'<12<)

*GH6H6



*KBZ#L"R;&;*KBZ#L$!87E89E787F3KL#L#*OKM!L#M!B#
21*.5,21'*)(()*5':.()524T*
<.14)U2('



Numero 11 - Seduta del 15/03/2024 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) SEZIONE STRATEGICA PERIODO 2019/2024 - SEZIONE 
OPERATIVA PERIODO 2024/2026 (ART. 170 COMMA 1 DEL D. LGS. N. 267/2000) 

Il Sindaco Presidente passa alla trattazione del terzo punto all’ordine del giorno, e dà parola 
all’Assessore al Bilancio Passarini per relazionare in merito.

Interviene l’Assessore Passarini, che illustra la proposta.

Intervengono il Consigliere Mazzanti Sara, il Sindaco Presidente ed i Consiglieri Polazzi e Gallerani.

Si prende atto che gli interventi verranno trascritti nel processo verbale integrale che verrà allegato 
alla deliberazione di approvazione dei verbali della seduta, nella prima seduta successiva utile. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

DATO ATTO che, sulla presente deliberazione, hanno espresso parere favorevole: 

il Responsabile del Servizio interessato (Settore Ragioneria), in ordine alla 
regolarità tecnica (art. 49, c.1 ed art.li 147 c.1 e 147 bis, c.1 del D.Lgs. n. 
267/2000), attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa;  

il Responsabile del Servizio Finanziario (Settore Ragioneria), in ordine alla 
regolarità contabile (art. 49, c.1 ed art.li 147 c.1 e 147 bis, c.1 del D.Lgs. n. 
267/2000), attestante il mantenimento degli equilibri finanziari e la copertura 
finanziaria; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare: 

• l’art. 151, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria 
gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il Bilancio di previsione finanziario 
entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del 
Bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel Documento unico di 
programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al Decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti 
con Decreto del Ministro dell’Interno, d'intesa con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, 
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 

• l’articolo 170, comma 1, il quale disciplina il Documento Unico di Programmazione precisando 
che  “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con 
lo schema di Delibera del Bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la 
Nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 
programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla 
predisposizione del Documento unico di programmazione e allegano al Bilancio annuale di 
previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del 
Bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente 
nell'esercizio 2014. Il primo Documento unico di programmazione è adottato con riferimento 



Numero 11 - Seduta del 15/03/2024 

agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la 
disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015”.

Visto il D. Lgs. n. 118/2011, ed in particolare il principio contabile della programmazione allegato 4/1. 

Richiamata la propria Deliberazione n. 77 in data 26.11.2019, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione periodo 2019/2024. 

Richiamata la propria Deliberazione n. 54 del 27.10.2020 di approvazione del D.U.P. periodo 
2019/2024 Sezione Operativa 2021/2023. 

Richiamata la propria Deliberazione n. 63 del 28.09.2021 di approvazione del D.U.P. periodo 
2019/2024 Sezione Operativa 2022/2024. 

Richiamata la propria Deliberazione n. 36 del 27.09.2022 di approvazione del D.U.P. periodo 
2019/2024 Sezione Operativa 2023/2025. 

Richiamata la propria Deliberazione n. 61 del 27.10.2023 di approvazione del D.U.P. periodo 
2019/2024 Sezione Operativa 2024/2026. 

Richiamata inoltre la propria Deliberazione n. 65 del 20.11.2023 “APPROVAZIONE DEL PIANO DI 
RIEQUILIBRIO FINANZIARIO PLURIENNALE AI SENSI DELL'ART. 243-BIS DEL TUEL”. 

Vista la FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 07 ottobre 2015 sul sito 
http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/Faq/ARCONET/Armonizzazione/, la quale precisa, tra gli altri: 
> che la Nota di aggiornamento al D.U.P. è eventuale, in quanto può non essere presentata se sono 
verificate entrambe le seguenti condizioni: 
a il D.U.P. è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e operativi del 

Consiglio; 
b non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del D.U.P. già approvato. 
> che, se presentato, lo schema di Nota di aggiornamento al D.U.P. si configura come lo schema del 
D.U.P. definitivo. Pertanto è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al D. Lgs 
n.118/2011. 
> che lo schema di Nota di aggiornamento al D.U.P. e lo schema di Bilancio di Previsione sono 
presentati  secondo le modalità previste dal Regolamento dell’ente. 
> che la Nota di aggiornamento, se presentata, è oggetto di approvazione da parte del Consiglio. In 
quanto presentati contestualmente, la Nota di aggiornamento al D.U.P. e il Bilancio di Previsione 
possono essere approvati contestualmente, o nell’ordine indicato. 

Richiamato il Decreto del Ministro dell’Interno del 22 Dicembre 2023, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 303 del 30 Dicembre 2023, che ha disposto il differimento del termine per l’approvazione 
del bilancio di previsione degli enti locali per l’Esercizio 2024 alla data del 15 Marzo 2024. 

Vista: 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 123 in data 20.12.2023, con la quale è stata 
disposta la presentazione della Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2019/2024 – Sezione Operativa 2024/2026. 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 5 in data 29.01.2024, con la quale è stato approvato 
lo Schema del Bilancio di Previsione Finanziario per il periodo 2024/2026. 

Tenuto conto che la Nota di aggiornamento è stata messa a disposizione dei consiglieri comunali, 
unitamente allo Schema del Bilancio di Previsione 2024/2026 e dei relativi allegati. 



Numero 11 - Seduta del 15/03/2024 

Ritenuto di provvedere in merito. 

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’Organo di Revisione con il Verbale n. 48 del 29.01.2024, ai 
sensi dell’art. 239, comma 1 lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000, allegato al presente atto. 
Visto: 
- il D. Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l’articolo 42; 
- il D. Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità. 

CON il seguente risultato della votazione, con voti espressi nei modi e forme di legge: 

PRESENTI 15

ASTENUTI  0 

VOTANTI 15

CONTRARI (Cons. Polazzi, Mazzanti D., Terracciano, Mazzanti S. e Ferrara) 5 

FAVOREVOLI 10

D E L I B E R A 

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la Nota di 
aggiornamento al D.U.P. periodo 2019/2024 – Sezione Operativa periodo 2024/2026,  deliberata dalla 
Giunta Comunale con Atto n. 123/2023 in data 20.12.2023. 

2. Di pubblicare la Nota di aggiornamento al D.U.P. 2019/2024 Sezione Operativa 2024/2026 sul 
sito internet istituzionale del Comune – Amministrazione Trasparente - Sezione Bilanci (DUP – 
Documento Unico di Programmazione). 

3. CON successiva e separata votazione, con voti espressi nei modi e forme di legge, il cui esito 
è il seguente: 

PRESENTI 15

ASTENUTI  0 

VOTANTI 15

CONTRARI (Cons. Polazzi, Mazzanti D., Terracciano, Mazzanti S. e Ferrara) 5 

FAVOREVOLI 10

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D.Lgs. n. 267/2000, ravvisata l’urgenza di approvazione entro il termine differito di scadenza e per 
permettere ai Direttori di Area di poter esercitare con immediatezza il mandato ricevuto. 



!"#$%"&'()*+,$-#$*()*./+'#"
+0(11(234(156786979:

)$;;<(.";&*=*#$;'+'(!$(%*#*-+'
)*./+"(!$(,'+(=$";&*($+()','#"

'==&*>'?$*+"( !"##'( +*;'( !$( '--$*&+'."+;*( '#( !*)/."+;*( /+$)*( !$(
=&*-&'..'?$*+"( @!0/0=0A( ,"?$*+"( ,;&';"-$)'( ="&$*!*( 971B6979:( C( ,"?$*+"(
*="&';$>'(="&$*!*(979:6979D(@'&;0(1E7()*..'(1(!"#(!0(#-,0(+0(9DE69777A

!""#$$!%

&'()*+,+-.+(/+*01'+(/2+-+('+..34(1))*3/1.3(+(,3..3,5*2..3(536+(,+78+%

$#(,$+!')* $#(,"-&";'&$*('(,)'>'#)*
(="??*#$()#'/!$* !*;;0(.'??'(F'/,;*

93586+-.3( )*3:3..3( 2-( 3*272-1'+( 2-;3*61.253( +( ;2*61.3( :272.1'6+-.+( 12( ,+-,2( :+''<1*.=( >?( :+'(
@A3:25+(:+''<1662-2,.*1B23-+(:272.1'+@(C9=D+7=/3(E>F>??GH=

F$&.';* F$&.';*


